
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών Αστικού Δικαίου, Αστικού Δικο-
νομικού Δικαίου και Ιστορίας του Δικαίου και των 
Θεσμών» του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχο-
λής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

2 Τροποποίηση του άρθρου 8 της υπ’  αρ. 64/55/ 
12-03-2018 (Β’ 2245) απόφασης της Συγκλήτου που 
αφορά την έγκριση επανίδρυσης του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Σπουδές 
στην Τοπική Ιστορία  - Διεπιστημονικές Προσεγγί-
σεις» του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας της 
Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

3 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Εργαστηρίου Διδασκαλίας της Ελλη-
νικής Γλώσσας ως Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας, του 
Τμήματος Γλώσσας Φιλολογίας και Πολιτισμού 
Παρευξείνιων Χωρών του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης.

4 Τροποποίηση των άρθρων 5 και 10 της υπ’ αρ. 
70/55/12-03-2018 (Β’ 2898) απόφασης της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Σπουδές στην Τοπική Ιστορία  - Διεπιστη-
μονικές Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και 
Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστι-
κών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 27/48 (1)
   Έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο: «Πρόγραμμα Μετα-

πτυχιακών Σπουδών Αστικού Δικαίου, Αστικού 

Δικονομικού Δικαίου και Ιστορίας του Δικαίου 

και των Θεσμών» του Τμήματος Νομικής της Νο-

μικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Συγκλήτου.

2. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 και ιδίως τα άρθρα 
30 «Γενικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης των 
Π.Μ.Σ.», 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης 
και πιστωτικές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και 
υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν 
φοίτηση - υποτροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 
37 «Πόροι - χρηματοδότηση ΠΜΣ», καθώς και τις μετα-
βατικές διατάξεις του άρθρου 85 (Α’ 114).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3162

40729



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40730 Τεύχος B’ 3162/19.07.2021

4. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Νομικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης (συνεδρία 275/8-12-2020).

8. Την υπ’ αρ. 1/28/22-04-2021 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

9. Το υπ’ αρ. 1498/21-05-2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Νομικής του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Αστι-
κού Δικαίου, Αστικού Δικονομικού Δικαίου και Ιστορίας 
του Δικαίου και των Θεσμών» του Τμήματος Νομικής 
της Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνει και λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών Αστικού Δικαίου, Αστικού Δικονομικού 
Δικαίου και Ιστορίας του Δικαίου και των Θεσμών» του 
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής «σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών Αστικού Δικαίου, Αστικού Δικονομικού Δικαίου και 
Ιστορίας του Δικαίου και των Θεσμών» με τις ακόλουθες 
επιστημονικές ειδικεύσεις:

α) Αστικό Δίκαιο

β) Αστικό Δικονομικό Δίκαιο
γ) Ιστορία του Δικαίου και των Θεσμών.

Άρθρο 3 
Γνωστικό αντικείμενο

Το Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Αστικού Δικαίου, Αστικού Δικονομικού Δικαίου και 
Ιστορίας του Δικαίου και των Θεσμών» εντάσσεται στον 
στρατηγικό σχεδιασμό του Δ.Π.Θ. και αποσκοπεί στην 
περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυξη της 
έρευνας, στην εμβάθυνση και στην υψηλού επιπέδου 
εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές και εφαρ-
μοσμένες περιοχές του Αστικού Δικαίου, του Αστικού 
Δικονομικού Δικαίου και της Ιστορίας του Δικαίου και 
των Θεσμών, χρησιμοποιώντας σύγχρονες επιστημονι-
κές και διαθεματικές προσεγγίσεις και καινοτόμες μεθό-
δους εκπαίδευσης. Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η ανάδειξη 
εξειδικευμένων επιστημόνων στις ανωτέρω επιστημο-
νικές εξειδικεύσεις, η υποστήριξη και η κατάρτισή τους 
σε βάθος, προκειμένου να διασφαλιστεί η ακαδημαϊκή, 
επιστημονική, ερευνητική και επαγγελματική τους στα-
διοδρομία σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα της διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η διπλω-
ματική εργασία δύναται να εκπονηθεί στην ελληνική ή 
στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
ενενήντα (90).

Άρθρο 7 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2026-2027.

Άρθρο 8 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), το 
70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αφο-
ρά τις λειτουργικές δαπάνες του ΠΜΣ ανέρχεται στο ποσό 
των τριάντα τριών χιλιάδων σαράντα ευρώ (33.040,00 €) 
για κάθε κύκλο του προγράμματος και αναλύεται ως εξής:

ΕΞΟΔΑ Ποσό σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 3.000

2 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.200

3 Δαπάνες αναλωσίμων 2.800

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 2.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40731Τεύχος B’ 3162/19.07.2021

5 Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 8.000

6 Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 4.000

7 Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης 1.000

8 Αμοιβές τεχνικής υποστήριξης 2.000

9 Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, μεταφράσεων, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

9.040

ΣΥΝΟΛΟ 33.040

*Το συνολικό ύψος των δαπανών του προγράμματος υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 30% των φοιτητών που 
απαλλάσσεται από την καταβολή των τελών φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Σε 
περίπτωση που οι δικαιούχοι απαλλαγής καταβολής διδάκτρων είναι λιγότεροι από 30%, θα προκύψουν αυξήσεις 
και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα μπορεί να εισπράττει τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία που 
υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτεται από δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές κ.λπ.

Άρθρο 9 
Τέλη φοίτησης
Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 800 ευρώ.

Άρθρο 10 
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 22 Απριλίου 2021

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 17/49 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 64/55/ 

12-03-2018 (Β’ 2245) απόφασης της Συγκλήτου 

που αφορά την έγκριση επανίδρυσης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Σπουδές στην Τοπική Ιστορία - Διεπιστημονι-

κές Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και 

Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπι-

στικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-

μίου Θράκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Συγκλήτου.

2. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και ιδίως τα 
άρθρα 30 «Γενικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης των 
Π.Μ.Σ.», 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και 
πιστωτικές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υποχρε-
ώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτηση - 
υποτροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - χρη-
ματοδότηση ΠΜΣ», καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 85.

4. Τις διατάξεις της περ. δ) της παρ. 6 και της παρ. 7 του 
άρθρου 19 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

6. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40732 Τεύχος B’ 3162/19.07.2021

(π.δ. 63/2005 - Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

10. Την υπ’ αρ. 64/55/12-03-2018 (Β’ 2245) απόφαση 
της Συγκλήτου συνεδρίαση η οποία αφορά την έγκρι-
ση επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Σπουδές στην Τοπική Ιστορία - Διε-
πιστημονικές Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και 
Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης σε 
εφαρμογή του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιστορίας και Εθνολογίας του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης (συνεδρία 13η έκτακτη 21-04-2021).

12. Την υπ’ αρ. 1/29/20-05-2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ..

13. Το υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-09-2017 έγγραφο 
του ΥΠ.Π.Ε.Θ..

14. Το υπ’ αρ. 713/17-02-2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 64/55/ 
12-03-2018 (Β’ 2245) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 8 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) το 
70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αφο-
ρά στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο ποσό 
των τριάντα τριών χιλιάδων τριακοσίων είκοσι ευρώ 
(33.320€) και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Ποσό 
Δαπάνης

Αμοιβές, διδακτικού, διοικητικού 
και τεχνικού προσωπικού 24.220€

Δαπάνες μετακινήσεων 1.000€

Υποτροφίες 400€

Δαπάνες Προμηθειών, Συντήρησης
Εξοπλισμού και Λογισμικού 1.000€

Αναλώσιμα 1.700€

Γενικές Δαπάνες 5.000€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΥΨΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ*(€) 33.320€

*Το συνολικό ύψος των δαπανών του προγράμματος 
υπολογίζεται με βάση το ποσοστό 30% των φοιτητών που 
απαλλάσσεται από την καταβολή των τελών φοίτησης 
σύμφωνα με την παρ. 2 του ν. 4485/2017. Σε περίπτωση 
που οι δικαιούχοι απαλλαγής καταβολής είναι λιγότεροι 
από 30%, θα προκύψουν αυξήσεις και ο ΕΛΚΕ του ιδρύ-
ματος θα μπορεί να εισπράττει τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοι-
κητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορούν εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από 
δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές 
κ.λπ.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/42694/4676 (3)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας του Εργαστηρίου Διδασκαλίας της Ελ-

ληνικής Γλώσσας ως Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας, 

του Τμήματος Γλώσσας Φιλολογίας και Πολιτι-

σμού Παρευξείνιων Χωρών του Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΓΦΠΠΧ/23730/482/30.3.2021 

(ΔΠΘ/ΔΔΚ/41420/4497/30.03.2021) ανακοινοποιημένη 
απόφαση του Τμήματος Γλώσσας Φιλολογίας και Πολι-
τισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασικών και 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ., που αφορά στην 
τροποποίηση του Κανονισμού του Εργαστηρίου Διδα-
σκαλίας της Ελληνικής Γλώσσας ως Δεύτερης/Ξένης 
Γλώσσας του Τμήματος Γλώσσας Φιλολογίας και Πολι-
τισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασικών και 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

2. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΟΔ/41385/4932/30.3.2021 
υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Δ.Π.Θ., στο οποίο αναφέρεται ότι το 
Εργαστήριο θα λειτουργεί με ίδιους πόρους και δε θα 
επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ.

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/671/125/22.9.2017
(Β΄ 705/2018) απόφαση της Συγκλήτου, που αφορά 
στην ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δι-
δασκαλίας της Ελληνικής Γλώσσας ως Δεύτερης/Ξένης 
Γλώσσας» στο Τμήμα Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτι-
σμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασικών και 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και στην έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού του.

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 4485/ 
2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευ-
σης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016, με τις 
οποίες αντικαταστάθηκε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 
(Α΄258).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40733Τεύχος B’ 3162/19.07.2021

6. Την υπ’ αρ. 35/47/01.04.2021 - ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/41420/ 
1599/05.04.2021 απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. 
(ΔΠΘ/ΔΔΚ/42694/4676/05.04.2021)

Τροποποιούμε ως εξής τα άρθρα 1, 4, 5 και 6 της 
υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΜΕ/4326/706/153/2018 
(Β’ 705) απόφασης του Πρύτανη «Ίδρυση Εργαστηρίου 
με τίτλο Εργαστήριο Διδασκαλίας της Ελληνικής Γλώσ-
σας ως Δεύτερης/Γλώσσας στο Τμήμα Γλώσσας, Φιλο-
λογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής 
Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης και Καθορισμός του εσωτε-
ρικού του κανονισμού» :

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολι-
τισμού Παρευξείνιων Χωρών (στο εξής Τ.Γ.Φ.Π.Π.Χ.) 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) Ερ-
γαστήριο με την επωνυμία «Εργαστήριο Διδασκαλίας 
της Ελληνικής ως Δεύτερης/Ξένης Γλώσσας», το οποίο 
εντάσσεται στη Σχολή Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών και εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, επιμορφωτικές 
και ερευνητικές ανάγκες.

Το Εργαστήριο διδασκαλίας της ελληνικής ως Γ2/ΞΓ 
θα απευθύνεται κυρίως σε ομογενείς και αλλογενείς 
διδάσκοντες την ελληνική ως Γ2/ΞΓ στις παρευξείνιες 
περιοχές, καθώς αυτές οι περιοχές κυρίως αφορούν την 
καταστατική αποστολή του Τμήματος, και στα Βαλκάνια 
και θα έχει διπλό στόχο:

α) την επιμόρφωση των διδασκόντων την ελληνική 
ως Γ2/ΞΓ τόσο σε γενικά όσο και σε γενικότερα θέματα 
διδακτικής μεθοδολογίας της,

β) την παραγωγή επιμορφωτικού υλικού για τις ανά-
γκες των διδασκόντων την ελληνική ως Γ2/ΞΓ, όπως 
αναφέρθηκε,

γ) την παραγωγή διδακτικού υλικού για τις ανάγκες 
ομογενών και αλλογενών μαθητών που διδάσκονται την 
ελληνική ως Γ2/ΞΓ.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

1. Το προσωπικό του Εργαστηρίου απαρτίζεται από:
α. Καθηγητές του Τ.Γ.Φ.Π.Π.Χ. που το γνωστικό τους 

αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά, τα ερευνητικά και 
τα επιμορφωτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

β. Μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τ.Γ.Φ.Π.Π.Χ. που το γνωστι-
κό τους αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά, τα ερευνη-
τικά και τα επιμορφωτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

γ. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής και εξειδικευμένους 
επιστήμονες.

δ. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών στο Εργαστήριο.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διοικείται από επιστημονική επιτρο-
πή, η οποία απαρτίζεται από τρεις (3) Καθηγητές του 

Τ.Γ.Φ.Π.Π.Χ. Διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π., του οποίου το 
γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα γνωστικά αντικείμενα 
του Εργαστηρίου και εκλέγεται κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως ισχύει κάθε 
φορά. Με την ίδια διαδικασία ορίζεται Αναπληρωτής 
Διευθυντής του Εργαστηρίου, ο οποίος αναπληρώνει 
τον Διευθυντή σε περιπτώσεις αδυναμίας άσκησης των 
αρμοδιοτήτων του και σε κάθε άλλη περίπτωση μετά 
από γραπτή εξουσιοδότησή του. Διευθυντής και Ανα-
πληρωτής Διευθυντής είναι μέλη της διοικούσας επι-
στημονικής επιτροπής.

2. Στην επιστημονική επιτροπή του Εργαστηρίου ανα-
τίθενται οι ακόλουθες δραστηριότητες:

α. συντονίζει το έργο και τις δράσεις του
β. μεριμνά για τη στελέχωσή του με το κατάλληλο 

προσωπικό
γ. εγκρίνει τον ετήσιο προγραμματισμό και τον ετήσιο 

απολογισμό δράσεων του Εργαστηρίου
3. Στον Διευθυντή του Εργαστηρίου ανατίθενται οι 

ακόλουθες δραστηριότητες:
α. καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του 

Τ.Γ.Φ.Π.Π.Χ. και στην επιστημονική επιτροπή τον ετήσιο 
προγραμματισμό του έργου του και μεριμνά για την τή-
ρησή του.

β. υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο
γ. συντάσσει τον ετήσιο απολογισμό του Εργαστηρίου 
δ. το εκπροσωπεί στα αρμόδια όργανα του Δ.Π.Θ.

Άρθρο 6 
Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια εκά-
στου ακαδημαϊκού έτους, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
λειτουργίας του Δ.Π.Θ..

2. Για κάθε δραστηριότητα του Εργαστηρίου, η επι-
στημονική επιτροπή ορίζει έναν από τους Καθηγητές 
του ως υπεύθυνο.

3. Με απόφαση της επιστημονικής επιτροπής είναι 
δυνατή η συμμετοχή στο έργο του Εργαστηρίου α. 
καθηγητών, ειδικών επιστημόνων, διδακτόρων ή υπο-
ψηφίων διδακτόρων σε ελληνικά πανεπιστήμια ή σε 
πανεπιστήμια της αλλοδαπής ως ερευνητών, β. κατό-
χων μεταπτυχιακού τίτλου ειδίκευσης, μεταπτυχιακών 
ή προπτυχιακών φοιτητών του Τ.Γ.Φ.Π.Π.Χ. ως δόκιμων 
ερευνητών.

4. Η επιστημονική επιτροπή μπορεί να αναθέτει σε μέ-
λος του προσωπικού του Εργαστηρίου τη γραμματειακή 
και την τεχνική του υποστήριξη.

5. Ο χώρος και ο εξοπλισμός του Εργαστηρίου χρησι-
μοποιείται από το προσωπικό του που έχει την απαιτού-
μενη εκπαίδευση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 18 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40734 Τεύχος B’ 3162/19.07.2021

    Αριθμ.  απόφ.18/49 (4)
Τροποποίηση των άρθρων 5 και 10 της υπ’ αρ. 

70/55/12-03-2018 (Β’ 2898) απόφασης της Συ-

γκλήτου που αφορά την έγκριση Κανονισμού του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο: «Σπουδές στην Τοπική Ιστορία - Διεπιστημο-

νικές Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και 

Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπι-

στικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-

μίου Θράκης. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/25072/969/16-01-2017 

απόφαση της  Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης «Ορισμός Αναπληρωτών Πρύτανη - Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων Πρύτανη - Αναπλήρωση Πρύτα-
νη» (Β΄ 327).

2. Τις διατάξεις  της παρ.  1 του άρθρου 45, του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), η οποία τροποποιήθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) σύμφωνα 
με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

3. Τις διατάξεις του εδάφιου β της παρ. 6 του άρθρου 
85 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε μηνών από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος νόμου, … να καταρτίσουν και να δημοσιεύ-
σουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
(π.δ. 63/2005 - Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορί-
ας και Εθνολογίας στην υπ’ αρ. 13η έκτακτη 21-04-2021 
συνεδρίασή της και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

8. Την υπ’ αρ. 64/55/12-03-2018 (Β’ 2245) απόφαση της 
Συγκλήτου συνεδρίαση με την οποία εγκρίθηκε η επανί-

δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Σπουδές στην Τοπική Ιστορία - Διεπιστημονικές 
Προσεγγίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας 
της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης σε εφαρμογή του 
ν.4485/2017 (Α’ 114).

9. Την υπ’ αρ. 70/55/12-03-2018 (Β’ 2898), απόφαση της 
Συγκλήτου συνεδρίαση με την οποία εγκρίθηκε ο Κανο-
νισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 5 και 10 της υπ’ αρ. 
70/55/12-03-2018 (Β’ 2898) απόφασης Συγκλήτου, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες. Η 
αναλογία μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ανά διδάσκο-
ντα του Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε 2,2 (40/18), ενώ η αναλογία 
των προπτυχιακών φοιτητών/τριών του Τμήματος σε 
σχέση με τον αριθμό μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
είναι 21,42 (857/40) και σε σχέση με τον αριθμό των δι-
δασκόντων του Τμήματος είναι 1,9 (40/21) (άρθρο 45 
παρ. 1β του ν. 4485/2017).»

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 120 
οι οποίες κατανέμονται ως εξής: για κάθε Υποχρεωτικό 
ή Επιλεγόμενο μάθημα στο οποίο θα εξεταστεί επιτυ-
χώς λαμβάνει 10 πιστωτικές μονάδες (σύνολο 90), ενώ 
τις υπόλοιπες 30 πιστωτικές μονάδες λαμβάνει για την 
επιτυχή εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε εννέα συνο-
λικά μαθήματα τα οποία κατανέμονται στα τρία πρώτα 
εξάμηνα σπουδών (Α’ , Β’ και Γ). Από αυτά τα έξι (6) ανή-
κουν στα υποχρεωτικά (Υ), ενώ τα υπόλοιπα τρία (3) είναι 
μαθήματα επιλογής (Ε), τα οποία επιλέγει ο φοιτητής 
από κατάλογο μαθημάτων τον οποίο εκπονεί πριν από 
την έναρξη κάθε διδακτικού εξαμήνου η Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ..

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών (για Π.Μ.Σ. τριών 
εξαμήνων) διαμορφώνεται ως εξής:

1ο εξάμηνο ΠΜ/ECTS Ώρες Διδ/λίας  2o εξάμηνο ΠΜ/ECTS Ώρες Διδ/λίας

ΥΜΟ1 Έννοια και 
περιεχόμενο της τοπικής 
ιστορίας - θεωρητικά και 
μεθοδολογικά ζητήματα

 10  30
ΥΜ04 Πληθυσμοί της 
Ελλάδας: δημογραφία, 
μετακινήσεις, βιοϊστορία

 10  30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40735Τεύχος B’ 3162/19.07.2021

ΥΜ02 Βιβλιογραφικά και 
αρχειακά τεκμήρια για τη 
μελέτη της τοπικής 
ιστορίας

 10  30
ΥΜ05 Προφορική ιστο-
ρία, μνήμη και τοπικό-
τητα

 10  30

ΥΜ03 Τοπική ιστορία της 
Θράκης  10  30

ΕΜ01 Δημόσια ιστορία, 
τοπική ιστορία και κοινό-
τητες μνήμης

 10  30

ΣΥΝΟΛΟ  30  90

ΕΜ02 Μελετώντας σε ένα 
τοπικό μουσείο: σχεδι-
ασμός της έρευνας και 
πρακτική άσκηση

 10  30

ΕΜ06 Σπήλαια και 
άνθρωπος στην Ελλάδα  10  30

ΣΥΝΟΛΟ 30 90

3o εξάμηνο ΠΜ/ECTS Ώρες Διδ/λίας  4o εξάμηνο ΠΜ/ECT S Ώρες Διδ/λίας

ΥΜ06 Μνημειακή 
τοπογραφία και τοπική 
ιστορία

 10  30 Εκπόνηση Διπλωματικής 
Εργασίας  30  90

ΕΜ03 Τοπικές κοινωνίες, 
εθνικά κράτη και 
διαβαλκανικές σχέσεις

 10  30  ΣΥΝΟΛΟ  30  90

ΕΜ04 Τοπική Ιστορία και 
Ιστορική Εκπαίδευση 10 30

ΕΜ05 Εθιμική ζωή και 
επαγγέλματα 10 30

ΕΜ07 Πόλεις και οικισμοί 
της Θράκης 10 30

ΕΜ08 Λογοτεχνία και τοπι-
κή ιστορια 10 30

ΣΥΝΟΛΟ 30 90

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται στο 2ο 15ήμερο του 
Οκτωβρίου και η λήξη των μαθημάτων στο 2ο 15ήμερο του 
Δεκεμβρίου (για το χειμερινό εξάμηνο) και αντίστοιχα για το 
εαρινό στο 2ο 15ήμερο του Φεβρουαρίου και η λήξη των 
μαθημάτων στο 1ο 15ήμερο του Μαΐου. Στην αρχή κάθε 
εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο πρόγραμμα του εξα-
μήνου. Οι ώρες πραγματοποίησης των σεμιναρίων θα είναι 
απογευματινές, ενώ μαθήματα δύνανται να πραγματοποι-
ούνται (εν μέρει ή στο σύνολο τους) και τα Σαββατοκύριακα.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από τη Συνέλευση 
ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/συντονιστής/
τρια του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθή-
ματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο(1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής:

Για μάθημα του χειμερινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

με το πέρας του εξαμήνου και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται από τον φοιτητή έως 31 Μαρτίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική, η παράδοση της εργασίας γί-
νεται έως τις 30 Σεπτεμβρίου.

Για τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

με το πέρας του εξαμήνου και η παράδοση γίνεται από 
τον φοιτητή έως τις 30 Ιουνίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική, η παράδοση της εργασίας γί-
νεται έως τις 30 Σεπτεμβρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40736 Τεύχος B’ 3162/19.07.2021

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Τα μαθήματα διδάσκονται δια ζώσης, ωστόσο, προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του 
ν. 4485/2017 και η δυνατότητα διδασκαλίας με μέσα εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, η οποία δεν ξεπερνά το τριά-
ντα πέντε τοις εκατό (35%). Η εξ αποστάσεως διδασκαλία 
διεξάγεται μέσω του  πιστοποιημένου τεχνικού δικτύου 
του Τμήματος ή του Πανεπιστημίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-
νται μέχρι τρεις (3) απουσίες (δύο δικαιολογημένες και 
μία αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση 
που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των τριών 
(3) και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων 
των επαγγελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αί-
τηση του/ της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοι-
τητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και 
εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος για την τελική 
έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών 
στο μάθημα αυτό.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10).
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49),
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 

κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-
νιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερο-
μηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση 
γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημε-
ρομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που καθορίζεται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας 
καταχωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/
τριας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Κομοτηνή, 20 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031621907210008*


		2021-07-20T19:03:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




